
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального  района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  07.09.2012 № 696 

р.п. Парфино 

О внесении изменений  в Порядок разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг          органами местного самоуправления 
Парфинского муниципального     района   

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года              № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от          16 мая 2011 года № 373 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести  изменения  в Порядок разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, утвержденный постановлением Администрации муниципального 

района                                от 10.06.2011 № 385: 

1.1. изложить подпункт «е» пункта 2.4 раздела 2  в следующей редакции: 

«е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 

представления (бланки, формы обращений, заявления и иных документов, подаваемых 

заявителем в связи с предоставлением услуги, приводятся в качестве приложений к 

регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены 

актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, а 

также случаев, когда законодательством Российской Федерации предусмотрена свободная 

форма подачи этих документов;»; 

1.2. изложить подпункт «ж» пункта 2.4 раздела 2  в следующей редакции: 



«ж) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 

представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 

порядок их представления (бланки, формы обращений, заявлений и иных документов, 

подаваемых заявителем в связи с предоставлением услуги, приводятся в качестве 

приложений к регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов 

установлены актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации, а также случаев, когда законодательством Российской Федерации предусмотрена 

свободная форма подачи этих документов). Непредставление заявителем указанных 

документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги;»; 

1.3. дополнить пункт 2.4 раздела 2  подпунктом «ж(1)» следующего содержания: 

«ж(1)) указание на запрет требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона;»; 

1.4. абзац второй подпункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«В начале раздела указывается исчерпывающий перечень административных процедур, 

содержащихся в нем. В данном разделе отдельно описывается административная процедура 

формирования и направления межведомственных запросов в органы (организации), 

участвующие в предоставлении услуг. Описание процедуры должно также содержать 

положение о составе документов и информации, которые необходимы органу, 

предоставляющему услугу, и организации, участвующей в предоставлении услуги, но 

находятся в иных органах и организациях, с указанием порядка подготовки и направления 

межведомственного запроса и должностных лиц, уполномоченных направлять такой запрос.»; 

1.5. изложить пункт 2.9 раздела 2 в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=836297BA80C5913E7F5DAF148C43C083AA63BBC83276F752D50500431835F495D26046FDAFXBH


«2.9. В разделе, касающемся досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и 

действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего услугу, а также 

их должностных лиц, указываются: 

а) информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие 

(бездействие) органа местного самоуправления и (или) его должностных лиц, муниципальных 

служащих, при предоставлении государственной услуги (далее - жалоба); 

б) предмет жалобы; 

в) органы государственной власти и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные 

лица, которым может быть направлена жалоба; 

г) порядок подачи и рассмотрения жалобы; 

д) сроки рассмотрения жалобы; 

е) перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если 

возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

ж) результат рассмотрения жалобы; 

з) порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы; 

и) порядок обжалования решения по жалобе; 

к) право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы; 

л) способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы.». 

2. Опубликовать  постановление в газете «Приильменская правда». 

Глава муниципального района  В.С. Убогов 

 


